
S U M A R I O

SERIE G:
Informes, Convocatorias e Información Parlamentaria:
—Informe de fiscalización sobre Gestión de la nómina del personal funcionario del Departamento de Educa-

ción, emitido por la Cámara de Comptos (Pág. 2).

1

X Legislatura                             Pamplona, 26 de diciembre de 2019                                    NÚM. 57

BOLETIN OFICIAL
DEL

PARLAMENTO DE NAVARRA



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

2

Serie G:
INFORMES, CONVOCATORIAS E INFORMACIÓN PARLAMENTARIA

Informe de fiscalización sobre Gestión de la nómina del personal funciona-
rio del Departamento de Educación, emitido por la Cámara de Comp-
tos.

En sesión celebrada el día 9 de diciembre de
2019, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

La Cámara de Comptos ha emitido un informe
de fiscalización sobre Gestión de la nómina del
personal funcionario del Departamento de Educa-
ción.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo
205 del Reglamento del Parlamento de Navarra
en relación con el artículo 8 c) de la Ley Foral
19/1984, de 20 de diciembre, reguladora de la
Cámara de Comptos de Navarra, SE ACUERDA:

1.º Darse por enterada del contenido del infor-
me de fiscalización sobre Gestión de la nómina
del personal funcionario del Departamento de
Educación (10-19/CCO-00024).

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

Pamplona, 9 de diciembre de 2019

El Presidente: Unai Hualde Iglesias

Informe de fiscalización sobre
Gestión de la nómina del personal
funcionario del Departamento de

Educación, emitido por la
Cámara de Comptos

ÍNDICE

   I.  Introducción (Pág. 3).

  II.  Gestión de la nómina del personal funciona-
rio del Departamento de Educación (Pág. 4).

II.1. Gasto del personal funcionario del
Departamento de Educación (Pág. 4).

II.2. Análisis del personal del Departamento
de Educación (Pág. 6).

II.3. Estructura organizativa (Pág. 8).

II.4. Sistemas de información (Pág. 9).

II.5. Normativa básica aplicable (Pág. 9).

III.  Objetivos y alcance de la f iscalización
(Pág. 10).

IV.  Opinión (Pág. 11).

IV.1. Conclusión sobre el control interno
(Pág. 12).

IV.2. Opinión sobre cumplimiento de legali-
dad (Pág. 12).

IV.3. Opinión de auditoría financiera (Pág. 12).

 V.  Conclusiones y recomendaciones (Pág. 13).

V.1. Procedimiento de gestión de la nómina
del personal del departamento (Pág. 13).

V.2. Conclusión final y recomendaciones
(Pág. 18).

Anexo 1. Desglose de los conceptos retributivos
percibidos en nómina por el personal del
departamento (Pág. 21).

Anexo 2. Esquema tecnológico global del procedi-
miento de gestión de la nómina del personal
funcionario del Departamento de Educación
(Pág. 22).

Anexo 3. Normativa aplicable a la gestión de la
nómina del personal funcionario del Departa-
mento de Educación (Pág. 23).

Anexo 4. Diagrama de aplicaciones que intervie-
nen en el proceso de gestión de la nómina
del personal funcionario del Departamento de
Educación (Pág. 25).



I. INTRODUCCIÓN 

La Cámara de Comptos incluyó en su programa anual de fiscalización la realización de un in-
forme sobre la gestión de la nómina del personal funcionario del Departamento de Educación 
(departamento en adelante) de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra (ACFN en 
adelante). 

El trabajo lo realizó entre el mes de abril y junio de 2019 un equipo integrado por un técnico y 
una técnica de auditoría, un técnico superior en sistemas informáticos y una auditora, con la co-
laboración de los servicios jurídicos y administrativos de la Cámara de Comptos. 

El informe se estructura en cinco epígrafes incluida esta introducción; en el segundo se des-
criben aspectos generales relacionados con la gestión de la nómina del personal funcionario del 
departamento; el tercero describe los objetivos y el alcance del presente informe; el cuarto con-
tiene la conclusión sobre el control interno y los sistemas de información relacionados con la 
gestión analizada, y nuestra opinión de cumplimiento y financiera; y el quinto y último, expone las 
conclusiones y recomendaciones del trabajo realizado. En el informe se incluyen cuatro anexos 
en los que se especifican los conceptos retributivos del personal del departamento, el esquema 
tecnológico global del procedimiento de gestión de la nómina del personal funcionario del depar-
tamento, la normativa aplicable a dicha nómina, así como el diagrama de aplicaciones que inter-
vienen en el proceso analizado. 

Dadas las especiales características de este trabajo sobre los sistemas de información invo-
lucrados en esta gestión, se contrató a una empresa experta en auditoría informática para que 
colaborara con el equipo de fiscalización de la Cámara de Comptos. 

Agradecemos al personal del Servicio de Recursos Humanos, del Servicio de Recursos Eco-
nómicos y del Servicio de Tecnologías Educativas y Sistemas de Información del departamento, 
del Servicio de Control de Gasto de Personal y Nóminas del Departamento de Presidencia, Fun-
ción Pública, Interior y Justicia, del Servicio de Contabilidad del Departamento de Hacienda y 
Política Financiera, del Servicio de Sistemas de Información Corporativos de la Dirección Gene-
ral de Informática e Innovación Pública (DGITIP en adelante) y de Tracasa Instrumental S.L., la 
colaboración prestada en la realización del presente trabajo.  

De conformidad con lo previsto en el artículo 11 de la Ley Foral 19/1984, reguladora de la 
Cámara de Comptos de Navarra, los resultados de este trabajo se pusieron de manifiesto, con el 
fin de que formularan alegaciones, a las personas que ocupaban los siguientes cargos: 

• Consejero de Educación. 

• Exconsejera de Educación. 

• Consejero de Presidencia, Igualdad, Función Pública e Interior.  

• Exconsejera de Presidencia, Función Pública, Interior y Justicia. 

Ninguno de ellos ha presentado alegaciones en el plazo fijado por la Cámara de Comptos, por 
lo que este informe se eleva a definitivo. 

 

 

 

 

  

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

3



II. GESTIÓN DE LA NÓMINA DEL PERSONAL FUNCIONARIO DEL DEPARTAMENTO DE EDUCA-
CIÓN 

II.1. GASTO DEL PERSONAL FUNCIONARIO DEL DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN 

Gasto de personal del departamento 

El gasto de personal de la ACFN registrado en el capítulo 1 del presupuesto alcanzó en 2018 
los 1.253,17 millones de euros suponiendo el 30 por ciento del gasto presupuestario total; esta 
tendencia se mantiene en el tiempo tal y como se observa a continuación: 

(en miles de euros) 

 2014 2015 2016 2017 2018 % variación 
2018/2014 

% variación 
2018/2017 

Gasto total 3.803.564 3.913.963 3.966.600 3.983.753 4.179.863 10 5 
Gasto personal  1.111.719 1.138.413 1.172.289 1.237.582 1.253.174 13 1 
% gasto personal / 
gasto total  29 29 30 31 30 13 1 

El gasto correspondiente a personal del departamento en 2018 alcanzó los 379,65 millones 
de euros; el cuadro siguiente muestra que esta cifra representa el 58 por ciento del gasto total 
del departamento, y el 30 por ciento del gasto total de personal del capítulo 1 de la ACFN: 

(en miles de euros) 

 2014 2015 2016 2017 2018 % variación 
2018/2014 

% variación 
2018/2017 

Gasto departamento 570.372 582.156 597.478 634.117 651.455 14 3 
Gasto personal dpto. 332.707 342.122 356.001 374.574 379.650 14 1 
% gasto personal educación/ 
gasto dpto. 58 59 60 59 58 -0,1 -1 

% gasto personal dpto./ gasto 
personal ACFN 30 30 30 30 30 1 0,1 

Los porcentajes indicados para 2018 son prácticamente similares a los que se obtienen para 
años anteriores e indican la relevancia de los gastos que vamos a analizar. 

El desglose del gasto de personal del departamento en el periodo 2014-2018 es el que se 
presenta en el Anexo 1 que acompaña a este informe; en el mismo incluimos, además del gasto 
percibido en nómina y registrado en el capítulo 1, otros conceptos retributivos que se contabili-
zan en los capítulos 2, 3 y 4 de gastos; en el capítulo 4 se registran las nóminas del personal 
que desempeña su trabajo en centros educativos concertados.  

En este cuadro mostramos un resumen del Anexo 1 en el que hemos agrupado los conceptos 
retributivos incluidos en el presupuesto: 

(en miles de euros) 
 2014 2015 2016 2017 2018 Variación  

2018/2014 
Variación  

2018/2017 
Gasto capítulo 1 332.707 342.122 356.001 374.574 379.650 14 1 
Gasto capítulos 2 y 4 97.415 98.379 99.788 100.684 103.133 6 2 
Reintegros capítulo 3 ingresos -90 -125 -729 -719 -329 265 -54 
Total conceptos retributivos 430.032 440.376 455.060 474.539 482.454 12 2 

El gasto de personal del departamento ascendió en 2018 a 482,45 millones de euros, de los 
cuales el 78,7 por ciento corresponde al capítulo 1, el 21 por ciento al capítulo 4, por las nóminas 
del personal que trabaja en centros concertados, y el 0,3 por ciento restante al capítulo 2 de gas-
tos y al 3 de ingresos; el importe de este último capítulo, se corresponde con reintegros realiza-

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

4



dos en nómina y figuran por lo tanto con signo negativo. Estos porcentajes de composición del 
gasto e ingresos son similares en todos los años analizados. 

Gasto personal funcionario del departamento 

En 2018, el gasto del personal funcionario del departamento en todos los capítulos presu-
puestarios asciende a 217,93 millones. El resumen del gasto por capítulo percibido por personal 
funcionario en el periodo 2014-2018 es el siguiente: 

(en miles de euros) 

  2014 2015 2016 2017 2018 % variación 
2018/2014 

% variación 
2018/2017 

Gasto personal funcionario cap. 1 
departamento 201.058 233.303 227.650 229.909 216.794 8 -6 

Gasto personal funcionario cap. 2 
y 4 departamento* 456 448 764 491 1.204 164 145 

Reintegros personal funcionario 
cap. 3 ingresos departamento -36 -24 -47 -51 -64 78 24 

Total  201.478 233.727 228.367 230.349 217.934 8 -5 
* Sin tener en cuenta el importe de las nóminas del personal que trabaja en centros concertados. 

El gasto del capítulo 1 del personal funcionario en 2018 fue de 216,79 millones y representa 
aproximadamente el 60 por ciento del gasto total de este capítulo en el departamento en los 
años analizados. 

En cuanto al gasto de los capítulos 2 y 4, el importe percibido en nómina por el personal fun-
cionario asciende en 2018 a 1,20 millones, cifra que supone el 83 por ciento del gasto total del 
departamento (sin considerar el gasto del personal que trabaja en centros concertados). Su por-
centaje de incremento tan significativo respecto a 2014 (un 164 por ciento) se debe al aumento 
de compensaciones por la participación en tribunales de oposición debido a las convocatorias 
celebradas.  

Los reintegros de nómina contabilizados en el capítulo 3 de ingresos correspondientes a per-
sonal funcionario ascendieron en 2018 a 64.016 euros. 

  

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

5



II.2. ANÁLISIS DEL PERSONAL DEL DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN 

Plantilla orgánica del departamento 

En 2018, la plantilla orgánica de la ACFN incluye 22.833 plazas, de las cuales 8.057 plazas 
son del departamento (35 por ciento) según el siguiente desglose: 

 

2014 2015 2016 2017 2018 % variación 
2018/2014 

% variación 
2018/2017 

Cubiertas 6.340 6.010 5.995 5.671 5.576 -12 -2 
Vacantes 1.486 1.783 1.798 2.122 2.481 67 17 
Total plazas 7.826 7.793 7.793 7.793 8.057 3 3 
% vacantes / total plazas 19 23 23 27 31 63 15 

En el periodo 2014-2018, las plazas cubiertas han disminuido un doce por ciento y en 2018 
suponen el 69 por ciento del total; por otro lado, las plazas vacantes han aumentado un 67 por 
ciento y en 2018 son el 31 por ciento del total.  

En 2018, las plazas vacantes estaban ocupadas en un 16 por ciento; en el siguiente cuadro 
se puede observar como esta cifra representa el menor porcentaje de ocupación del periodo 
2014-2018: 

 

2014 2015 2016 2017 2018 % variación  
2018/2014 

% variación  
2018/2017 

No ocupadas 1.203 1.487 1.475 1.762 2.093 74 19 
Ocupadas 283 296 323 360 388 37 8 
Total plazas vacantes 1.486 1.783 1.798 2.122 2.481 67 17 
% ocupadas/ total vacantes 19 17 18 17 16 -16 -9 

En el periodo 2014-2018, el desglose del tipo de personal por régimen jurídico, tanto de las 
plazas cubiertas como de las vacantes, es el siguiente: 

 2014 2015 2016 2017 2018 % variación 
2018/2014 

% variación 
2018/2017 

Plaza cubierta 6.338 6.011 5.995 5.671 5.576 -12 -2 
Funcionario  6.307 5.982 5.966 5.642 5.551 -12 -2 
Laboral 24 23 23 24 19 -21 -21 
Eventual 7 6 6 5 6 -14 20 
Vacante no ocupada 1.204 1.489 1.479 1.762 2.093 74 19 
Perfil funcionario  1.201 1.483 1.477 1.761 2.092 74 19 
Laboral 3 6 2 1 1 -67 - 
Vacante ocupada 284 293 319 360 388 37 8 
Perfil funcionario  246 252 275 314 339 38 8 
Laboral 38 41 44 46 49 29 7 
Total plazas 7.826 7.793 7.793 7.793 8.057 3 3 

En 2018, las plazas con perfil funcionario son las más numerosas y ascienden a 7.982 lo que 
supone el 99 por ciento del total. Estas plazas están cubiertas en un 70 por ciento; el 30 por 
ciento restante son plazas vacantes de las cuales tan solo están ocupadas el 14 por ciento.  

  

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

6



Plazas estructurales no incluidas en la plantilla orgánica 

Además de las plazas incluidas en plantilla, existen las denominadas estructurales que no 
constan en la misma y que debieran atender necesidades no consolidadas.  

En 2018 estas plazas ascendieron a 3.949, habiéndose incrementado un 53 por ciento res-
pecto a 2014, y un 12 por ciento respecto a 2017. El 94 por ciento de estas plazas está relacio-
nado con la docencia y están ocupadas en un 93 por ciento por personal contratado administrati-
vo. El perfil o función de estas plazas, su porcentaje de ocupación y el tipo de personal que las 
ocupa, son similares a los indicados para 2018 en el periodo 2014-2017, tal y como mostramos 
en el cuadro siguiente: 

 

2014 2015 2016 2017 2018 % variación 
2018/2014 

% variación 
2018/2017 

Contrato admtivo. docente 2.187 2.483 2.580 3.039 3.428 57 13 
Contrato admtivo. no docente 109 132 144 190 229 110 21 
Funcionario docente 274 286 298 289 288 5 -0,3 
Funcionario no docente 1 1 1 0 0 - - 
Laboral temporal docente 5 5 4 4 4 -20 - 
Total plazas estructurales 2.576 2.907 3.027 3.522 3.949 53 12 

Como ya hemos citado, el número de plazas estructurales ha aumentado significativamente 
por lo que puede deducirse que las necesidades que se están cubriendo son permanentes. 

Personal efectivo a 31 de diciembre 

A continuación presentamos el personal efectivo a 31 de diciembre del departamento en el 
periodo 2014-2018: 

 

2014 2015 2016 2017 2018 % variación 
2018/2014 

% variación 
2018/2017 

Personal fijo 
Docente 
No docente 

6.207 
5.555 

652 

5.897 
5.246 

651 

5.831 
5.218 

613 

5.430 
4.846 

584 

5.350 
4.804 

546 

-14 
-14 
-16 

-1 
-1 
-7 

Personal no fijo 
Docente 
No docente 

2.923 
2.525 

398 

3.407 
2.966 

441 

3.563 
3.077 

486 

4.318 
3.720 

598 

4.808 
4.142 

666 

64 
64 
67 

11 
11 
11 

Total personal efectivo 9.130 9.304 9.394 9.748 10.158 11 4 

El personal efectivo a 31 de diciembre de 2018 superó las 10.000 personas habiéndose in-
crementado un 11 y un cuatro por ciento respecto a 2014 y 2017. Destaca que este aumento se 
debe al ascenso del personal no fijo, ya que, en el conjunto del periodo analizado, el personal fijo 
disminuye un 14 por ciento. 

  

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

7



Si analizamos la composición de este personal efectivo del departamento, considerando su 
condición fija o no, y el tipo de trabajo desempeñado, el resultado es el siguiente: 

 

2014 2015 2016 2017 2018 % variación 
2018/2014 

% variación 
2018/2017 

Personal docente 5.555 5.246 5.218 4.846 4.804 -14 -1 
Auxiliares Administrativos 112 109 110 103 102 -9 -1 
Auxiliares manten. y SSGG 176 184 173 162 156 -11 -4 
Personal Sanitario 17 16 16 14 14 -18 - 
Educadores y Cuidadores 67 64 57 51 50 -25 -2 
Gestión de Administración 16 14 12 7 7 -56 - 
Jefaturas 84 86 79 87 80 -5 -8 
Oficiales de Administración 146 148 139 133 127 -13 -5 
Técnicos de Administración 34 30 27 27 10 -71 -63 
Total personal fijo 6.207 5.897 5.831 5.430 5.350 -14 -1 

El personal efectivo fijo disminuyó en el periodo 2014-2018 un 14 por ciento pasando de 
6.207 personas a 5.350. En general, en 2018, todas las categorías disminuyen tanto si las com-
paramos con datos de 2014, como de 2017; así, el personal docente en 2018 (90 por ciento del 
total), es menor al de 2014 en un 14 por ciento, el no docente en un 16 por ciento y dentro de 
este último, los porcentajes varían significativamente en función de la categoría profesional que 
consideremos. 

La evolución del personal no fijo es la siguiente: 

 

2014 2015 2016 2017 2018 % variación 
2018/2014 

% variación 
2018/2017 

Personal docente 2.526 2.966 3.077 3.720 4.142 64 11 
Auxiliares Administrativos 77 79 92 119 128 66 8 
Auxiliares manten. y SSGG 145 139 150 168 182 26 8 
Personal sanitario 16 18 20 19 20 25 5 
Educadores y Cuidadores 108 141 157 215 252 133 17 
Gestión de Administración 12 16 15 19 27 125 42 
Oficiales de Administración 34 42 43 46 46 35 - 
Técnicos de Administración 5 6 9 12 11 120 -8 
Total general 2.923 3.407 3.563 4.318 4.808 64 11 

El personal no fijo efectivo a 31 de diciembre de 2018 es de 4.808 personas, habiendo au-
mentado un 64 y un 11 por ciento sobre el existente en 2014 y 2017. En este caso, en general, 
todas las categorías analizadas muestran incrementos respecto a los datos de 2014 y 2017, des-
tacando al igual que en el caso anterior algunas categorías profesionales sobre otras. 

II.3. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA 

El Servicio de Recursos Económicos del departamento es el encargado de elaborar la nómina 
del personal funcionario del mismo. Además de este servicio, los principales participantes en el 
proceso de gestión de la nómina son: el Servicio de Recursos Humanos del departamento, el 
Servicio de Control de Gasto de Personal y Nóminas del Departamento de Presidencia, Función 
Pública, Interior y Justicia, el Servicio de Contabilidad del Departamento de Hacienda Política y 
Financiera, y el Servicio de Sistemas de Información Corporativos de la DGITIP.  

  

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

8



II.4. SISTEMAS DE INFORMACIÓN 

La gestión de un volumen tan elevado de empleados en situaciones administrativas es espe-
cialmente compleja e implica el uso de varios sistemas de información entre los cuales destacan 
los módulos SAP-RRHH y SAP-GE21.  

Además, intervienen otros sistemas y varias aplicaciones informáticas y bases de datos, que 
conforman un complicado diseño del cual mostramos un esquema en el Anexo 2. Para que la 
gestión de la nómina funcione correctamente, es necesario que cada uno de los subsistemas 
involucrados realice sus funciones y se integren adecuadamente entre sí, por lo que la revisión 
de estos procedimientos es fundamental.  

II.5. NORMATIVA BÁSICA APLICABLE 

La normativa básica aplicable a la gestión de la nómina del personal funcionario del depar-

tamento es la siguiente: 
• Decreto Foral Legislativo 251/1993, de 30 de agosto, por el que se aprueba el texto refun-

dido del estatuto del personal al servicio de las Administraciones Públicas de Navarra. 

• Decreto Foral 158/1984, de 4 de julio, que aprueba el Reglamento Provisional de Retribu-
ciones del personal al servicio de las Administraciones Públicas de Navarra. 

• Ley Foral 17/1994, de 2 de noviembre, por la que se procede a regularizar la aplicación del 
sistema retributivo instaurado por el Estatuto del Personal al Servicio de las Administraciones 
Públicas de Navarra y sus normas reglamentarias de desarrollo. 

• Decreto Foral 10/1999, de 18 de enero, por el que se asignan retribuciones complementa-
rias a determinados puestos de trabajo de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y 
sus Organismos Autónomos. 

• Decreto Foral 18/2003, de 20 de enero, por el que se determinan los conceptos retributivos 
computables para el señalamiento de la prestación económica por incapacidad temporal del per-
sonal al servicio de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y sus organismos autó-
nomos. 

• Ley Foral 16/2004, de 3 de diciembre, de medidas relativas al personal al servicio de las 
administraciones públicas de Navarra. 

El resto de la normativa aplicable se detalla en el Anexo 3 que acompaña a este informe. 

  

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

9

http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28465
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28465
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28030
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28030
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28030
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29271
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29271
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29271
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28055
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28055
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28055
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28055


III. OBJETIVOS Y ALCANCE DE LA FISCALIZACIÓN 

Hemos realizado una auditoría de sistemas de información, de cumplimiento de legalidad y fi-
nanciera con los siguientes objetivos: 

• Evaluar los sistemas de información implicados en la gestión de la nómina del personal fun-
cionario del departamento para determinar si el grado de eficacia de los controles existentes en 
dichos sistemas, tanto en los procedimientos manuales como en las aplicaciones informáticas, 
aporta un nivel de confianza razonable para garantizar la correcta ejecución de los procedimien-
tos de esta gestión, la adecuada contabilización de las transacciones y reducir el riesgo de erro-
res o irregularidades. 

• Verificar si el procedimiento de gestión de la nómina del personal funcionario del departa-
mento, y los conceptos e importes incluidos en dicha nómina, se adecúan a la normativa aplica-
ble. 

• Constatar si las partidas presupuestarias del gasto en conceptos retributivos del personal 
funcionario del departamento correspondientes al ejercicio 2018, se han preparado, en todos los 
aspectos significativos, de conformidad con el marco normativo de información financiera que 
resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el 
mismo.  

Para realizar nuestro trabajo hemos analizado la siguiente información:  

• Ejecuciones presupuestarias de las partidas de gasto e ingresos relacionadas con la ges-
tión de la nómina del personal del departamento para el periodo 2014-2018 registradas en el 
módulo SAP-GE21 y SAPRRHH. 

• Normativa aplicable a los gastos del personal funcionario del departamento. 

• Procedimiento de gestión de la nómina del personal funcionario del departamento incluyen-
do las aplicaciones y sistemas informáticos implicados incluidos en el Anexo 2 y 4 del presente 
informe. 

Revisar este procedimiento ha supuesto realizar 66 controles, de los cuales 13 son generales 
del sistema SAP, 13 generales del resto de aplicaciones que utiliza el departamento para la ges-
tión de procesos que derivan en pagos de nómina, y 40 específicos de transacciones de SAP 
que gestionan procesos comunes a las nóminas tanto del departamento como del resto que con-
forman la ACFN.  

• Hemos verificado la aplicación del anterior procedimiento a los meses de noviembre de 
2018 y marzo de 2019; al respecto indicamos que, dentro de este procedimiento, las fases de 
elaboración, contabilización y pago analizadas son comunes a la nómina de todo el personal de 
la ACFN por un total de 62,08 millones y 60,61 millones respectivamente, de los cuales 14,97 y 
14,71 millones corresponden al personal funcionario del departamento. Por lo tanto, las conclu-
siones sobre estas fases del procedimiento serían extensibles a todo el personal de la ACFN. 

• Hemos llevado a cabo 20 pruebas sustantivas que incluyen, entre otros aspectos, la revi-
sión de una muestra de 15 conceptos retributivos percibidos en diciembre de 2018 por personal 
fijo del departamento que consta en la plantilla ocupando su plaza de origen, y cuya nómina no 
presenta ningún concepto que le pueda suponer un descuento (bajas por enfermedad, etc.). En 
concreto, se han analizado los dos conceptos de nómina que se corresponden con el salario ba-
se, el complemento de destino y otros 12 conceptos que se perciben en función de un porcentaje 
fijo establecido (complemento de nivel, de puesto de trabajo, dedicación exclusiva, etc.) 

Esto ha supuesto el análisis de 9.994 registros correspondientes a 4.618 personas por un im-
porte total de 10,34 millones de euros; este importe monetario supone el 41 por ciento del total 
de la nómina de diciembre del personal revisado.  

 

  

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

10



IV. OPINIÓN  

Responsabilidad del Gobierno de Navarra  

La responsabilidad de la gestión de la nómina del personal funcionario del departamento es 
compartida por el propio departamento, el de Presidencia, Función Pública, Interior y Justicia y el 
de Hacienda y Política Financiera. 

La gestión de las aplicaciones informáticas y los activos que soportan y garantizan una ade-
cuada gestión de la nómina del personal de la ACFN le corresponde a la DGITIP.  

Los departamentos citados deben garantizar que las actividades de gestión de la nómina, 
operaciones presupuestarias relacionadas y la información reflejada en las cuentas anuales re-
sultan conformes con las normas aplicables, y establecer los sistemas de control interno que 
consideren necesarios para permitir la preparación y presentación de cuentas anuales libres de 
incorrección material, debida a fraude o error. 

Responsabilidad de la Cámara de Comptos de Navarra 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión basada en nuestra fiscalización en relación 
con la gestión de la nómina del personal funcionario del departamento, sobre los siguientes as-
pectos: el sistema de control interno, la legalidad de las operaciones y las partidas presupuesta-
rias correspondientes.  

Para ello, hemos llevado a cabo la misma de conformidad con los principios fundamentales de 
fiscalización de las Instituciones Públicas de Control Externo y más en concreto, las ISSAI-ES 
200, 400 y 500 referidas respectivamente a las fiscalizaciones financieras, y más en concreto a 
la revisión de una partida específica, de cumplimiento, y auditoría de las tecnologías de la infor-
mación. Dichos principios exigen que cumplamos los requerimientos de ética, así como que pla-
nifiquemos y ejecutemos la auditoría de forma que obtengamos tanto un conocimiento adecuado 
de los procedimientos empleados en la gestión de la nómina del personal funcionario del depar-
tamento, los riesgos existentes y los controles implantados para mitigarlos (automáticos o ma-
nuales), como una seguridad razonable de que las partidas presupuestarias revisadas están li-
bres de incorrecciones materiales y que las actividades, operaciones presupuestarias y financie-
ras realizadas durante los ejercicios, y la información reflejada en los estados financieros resul-
tan, en todos los aspectos significativos, conformes con la normativa vigente.  

Una fiscalización requiere la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría 
sobre los procedimientos empleados en la gestión, los importes y la información revelada en las 
partidas presupuestarias analizadas, y sobre el cumplimiento de los aspectos relevantes estable-
cidos en la normativa durante los ejercicios fiscalizados.  

Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de 
los riesgos tanto de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, como 
de incumplimientos significativos de la legalidad. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el 
auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulación por parte de la entidad de 
las cuentas anuales y para garantizar el cumplimiento de la legalidad, con el fin de diseñar los 
procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias.  

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base sufi-
ciente y adecuada para nuestra opinión de cumplimiento de legalidad y financiera, y nuestra con-
clusión de auditoría sobre el control interno. 

  

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

11



IV.1. CONCLUSIÓN SOBRE EL CONTROL INTERNO 

De acuerdo con el desglose del epígrafe V.1, se revisaron 66 controles de diferentes áreas y 
subprocesos de gestión, y se realizaron 20 pruebas sustantivas. El grado de cumplimiento de los 
controles que se han analizado y el resultado de las pruebas sustantivas realizadas es el si-
guiente: 

 Efectivos Efectivo con  
recomendaciones No efectivos Total  

controles 
Controles generales SAP 1 12 0 13 
Controles generales resto 
aplicaciones 1 6 6 13 

Controles específicos SAP 
y resto aplicaciones  14 19 7 40 

Total  16 37 13 66 
     
 Resultado 

satisfactorio 
Resultado satisfactorio 
con recomendaciones 

Resultado no 
satisfactorio 

Total pruebas  
sustantivas 

Pruebas sustantivas 7 10 3 20 

De los resultados derivados del cuadro señalamos los siguientes aspectos: 

a) Los ficheros generados de la nómina definitiva en SAP-RRHH no se integran automáti-
camente en el módulo SAP-GE21 destinado a la contabilización presupuestaria; esta falta de 
automatización motiva que haya que procesar estos ficheros y generar otros para poder contabi-
lizarlos. Estos ficheros son editables y no están protegidos contra escritura. 

b) Los ficheros generados en el proceso de pago de la nómina no están protegidos contra 
escritura y son modificables, y el acceso a los repositorios donde se almacenan estos ficheros no 
está debidamente protegido. Además, no existe un log activado de auditoría sobre las modifica-
ciones realizadas a los mismos. 

c) Los procesos de gestión de las aplicaciones propias del departamento que derivan en 
pagos de conceptos variables de dietas y complementos asociados al concepto “jefes de depar-
tamento”, no están correctamente protegidos desde el punto de vista de la seguridad, debido a 
carencias significativas relacionadas con la gestión de usuarios y permisos. 

En nuestra opinión, a excepción de las ineficiencias señaladas en los puntos a), b) y c), cabe 
concluir que el nivel de control existente en los procedimientos de gestión de la nómina del per-
sonal funcionario del departamento y en los sistemas de información que los soportan, aporta un 
nivel de confianza razonable para garantizar su correcta ejecución, la adecuada contabilización 
de las transacciones realizadas y la validez, integridad, exactitud, confidencialidad y disponibili-
dad de la información relacionada. 

IV.2. OPINIÓN SOBRE CUMPLIMIENTO DE LEGALIDAD 

En nuestra opinión, la gestión de la nómina del personal funcionario del departamento resulta 
conforme, en todos los aspectos significativos, con la normativa aplicable.  

IV.3. OPINIÓN DE AUDITORÍA FINANCIERA  

En nuestra opinión, las partidas presupuestarias relacionadas con la nómina del personal fun-
cionario del departamento expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel de la 
gestión analizada a 31 de diciembre de 2018,  de conformidad con el marco normativo de infor-
mación financiera pública aplicable y, en particular, con los principios y criterios contables y pre-
supuestarios contenidos en el mismo. 

  

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

12



V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

Presentamos en este epígrafe las principales conclusiones del trabajo realizado y las reco-
mendaciones que consideramos oportunas para mejorar las deficiencias detectadas. 

V.1. PROCEDIMIENTO DE GESTIÓN DE LA NÓMINA DEL PERSONAL DEL DEPARTAMEN-
TO 

El procedimiento de gestión de la nómina del personal funcionario del departamento se divide 
en varias áreas que involucran a distintas unidades organizativas. En el Anexo 4 se incluye un 
diagrama de las aplicaciones que intervienen en el proceso de gestión tanto de la parte fija como 
variable de la nómina del personal funcionario del departamento. 

Las distintas áreas que conforman el proceso de gestión de la nómina del personal funciona-
rio del departamento son las siguientes: 

 

 

A continuación, describimos brevemente qué realiza cada una de estas áreas: 

• Gestión de puestos: esta área es la que inicia el proceso ya que en ella se contempla la 
creación, modificación, supresión y mantenimiento de los puestos de trabajo de la plantilla orgá-
nica de la ACFN y por lo tanto del departamento, así como de la asignación de retribuciones a 
cada uno de ellos.  

El Servicio de Control de Gasto de Personal y Nóminas del Departamento de Presidencia, 
Función Pública, Interior y Justicia se encarga de esta parte de la gestión. 

Este es el primer paso necesario para convocar una plaza y que esta sea ocupada por una 
persona que adquiera la condición de funcionario. 

Las plazas estructurales que no constan en la plantilla orgánica las gestiona en su totalidad el 
Servicio de Recursos Humanos del Departamento de Educación. 

• Gestión de personas: el contenido de esta área se refiere al alta y baja de personas que 
van a ocupar los puestos gestionados en el punto anterior, así como a posibles modificaciones 
de los conceptos retributivos que estén percibiendo dichas personas (ayuda familiar, exceden-
cias, etc.).  

El Servicio de Recursos Humanos del departamento se encarga de llevar a cabo estas tareas. 

Tesorería

Gestión RRHH

Contabilidad

Presupuestación 
nómina

Elaboración de la 
nómina Pago de la nómina

Gestión de 
personasGestión de puestos

Reintegros

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

13



• Presupuestación de la nómina: la previsión presupuestaria de la nómina del personal de la 
ACFN, que incluye el cálculo de los importes que deben figurar en el presupuesto, es otra parte 
fundamental del proceso de gestión de la nómina. 

En este caso, es el Servicio de Control de Gasto de Personal y Nóminas del Departamento de 
Presidencia, Función Pública, Interior y Justicia y la Sección de Estudios Económicos del Servi-
cio de Recursos Económicos del departamento quienes realizan esta parte del proceso. 

• Elaboración de la nómina: la elaboración mensual de la nómina incluye la realización de 
tres pruebas de nómina previas a la definitiva. 

En este proceso participan, tanto el Servicio de Recursos Económicos del departamento, co-
mo el Servicio de Sistemas de Información Corporativos de la DGITIP y el Servicio de Contabili-
dad del Departamento de Hacienda y Política Financiera. 

• Contabilización y pago de la nómina: una vez elaborada la nómina, y validada tras las prue-
bas del paso anterior, se procede a la contabilización y pago de la misma, procedimiento en el 
que participan el Servicio de Control de Gasto de Personal y Nóminas del Departamento de Pre-
sidencia, Función Pública, Interior y Justicia, el Servicio de Sistemas de Información Corporati-
vos de la DGITIP y el Servicio de Contabilidad del Departamento de Hacienda y Política Finan-
ciera. 

• Reintegros de nómina: en ocasiones puede suceder que, por diversas circunstancias, se 
produzcan abonos de conceptos retributivos que eran correctos en el momento de elaboración 
de la nómina, y posteriormente al pago, se identifica que tales importes eran erróneos.  

El Servicio de Recursos Económicos del departamento es quien genera las cartas de pago 
solicitando el reintegro de las cantidades percibidas erróneamente. 

Análisis del procedimiento 

Hemos analizado el diseño del procedimiento de la gestión de la nómina, la configuración de 
SAP-RRHH y SAP-GE21 y las interfaces entre las distintas aplicaciones informáticas utilizadas, 
para identificar los riesgos existentes y examinar los controles implantados para mitigarlos; para 
ello hemos llevado a cabo 66 controles y 20 pruebas sustantivas. 

Hemos realizado análisis masivos de datos para efectuar validaciones que nos permitieran 
verificar el funcionamiento de los controles establecidos en el proceso de gestión. Entre otros, 
hemos revisado 15 conceptos retributivos percibidos en la nómina de diciembre de 2018 por 
4.618 personas funcionarias que se encuentran ocupando su plaza de origen en plantilla, y cuya 
nómina no incluyó ningún tipo de descuento. En concreto los datos referidos a estos conceptos 
revisados son los siguientes: 

 Importe Nº registros 
Sueldo inicial* 7.542.712 4.618 
Complemento específico docente 2.575.803 4.235 
Complemento puesto trabajo 63.162 393 
Complemento nivel 41.896 299 
Complemento incompatibilidad 32.004 53 
Complemento dedicación exclusiva 24.877 25 
Complemento directivo docente 16.904 64 
Complemento puesto directivo 14.398 59 
Complemento maestro ESO 9.196 107 
Sueldo base* 7.273 11 
Complemento transitorio integración 5.820 73 
Complemento turno rotatorio 2.468 36 
Complemento especial riesgo 1.186 10 
Complemento grupo 684 10 
Complemento destino 73 1 
Total 10.338.456 9.994 
* El concepto retributivo es el mismo, pero el sistema SAP lo divide en dos conceptos de nómina diferentes. 

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

14



Los resultados de la revisión de los controles y de la realización de las pruebas sustantivas 
son los siguientes: 

 Controles revisados Pruebas sustantivas realizadas 

 Efectivo Efectivo con re-
comendaciones 

No 
efectivos Total Resultado 

satisfactorio 

Resultado satis-
factorio con re-
comendaciones 

Resultado no 
satisfactorio Total 

SAP 1 12 0 13 0 5 0 5 
Resto aplicaciones 1 6 6 13 1 0 3 4 
Gestión puestos 3 3 2 8 2 1 0 3 
Gestión personas 3 5 1 9 3 0 0 3 
Elaboración nómina 3 8 2 13 

1* 4* 0* 5* Pago nómina 3 2 1 6 
Reintegros nómina 2 1 1 4 
Total 16 37 13 66 7 10 3 20 

* Estas pruebas se realizaron de forma conjunta para los tres procesos de gestión. 

Como se observa, el 80 por ciento de los controles revisados son efectivos, si bien sobre el 
70 por ciento de estos hemos considerado oportuno realizar recomendaciones para mejorar su 
efectividad, mientras que el 20 por ciento restante no son efectivos; en el caso de las pruebas 
sustantivas, obtuvimos un resultado positivo en el 85 por ciento, incluyendo recomendaciones 
sobre el 59 por ciento de las mismas, y el 15 por ciento restante negativo. 

Teniendo en cuenta estos resultados, podemos afirmar que, en general, el control interno es 
razonable y adecuado, si bien señalamos los siguientes aspectos relacionados fundamentalmen-
te con los controles inefectivos y con las pruebas cuyo resultado no ha sido satisfactorio: 

Controles generales del sistema SAP-RRHH 

• No consta un procedimiento formalizado para la revisión de usuarios y permisos de SAP-
RRHH, ni evidencia de las revisiones realizadas, si bien hemos comprobado, a través de prue-
bas, que el procedimiento utilizado es efectivo. 

• El departamento o unidad organizativa correspondiente no comunica en todos los casos las 
bajas de los usuarios del sistema en el momento en que se producen; estas bajas se gestionan 
tras un periodo en el cual hemos verificado que el usuario no ha tenido acceso.  

• Si bien todos los cambios producidos en SAP-RRHH se han hecho a través del sistema or-
dinario de SAP, denominado sistema de gestión de transportes, el parámetro que activa el regis-
tro de las modificaciones sobre tablas críticas de SAP está desactivado. 

• Algunos parámetros de seguridad del sistema SAP-RRHH no han sido configurados correc-
tamente; esto aumenta el riesgo de accesos no autorizados al no caducar nunca las contraseñas 
del aplicativo, si bien existe un control compensatorio que bloquea a los usuarios si pasados tres 
meses no han accedido al sistema.  

• Hemos comprobado que el proceso de gestión de cambios a programa se ha controlado 
adecuadamente, aunque no cuenta, en ocasiones, con evidencias de dicho control ni de la propia 
gestión, ni con la garantía de una adecuada segregación de funciones. 

Controles generales del resto de aplicaciones de gestión de la nómina 

• Existe una base de datos abierta para registrar los gastos correspondientes a las dietas a la 
que puede acceder cualquier persona del departamento. 

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

15



• En general, la segregación de funciones es adecuada, si bien los usuarios administradores 
se autoasignan perfiles “superusuario1”. 

• No existe ninguna política de revisión de usuarios de las aplicaciones; esta revisión solo se 
lleva a cabo de manera puntual cuando se da de alta a algún usuario.  

• Salvo en una aplicación, no hemos podido constatar que las altas, modificaciones y bajas 
de usuarios hayan sido aprobadas por usuarios autorizados. 

• No consta un procedimiento formalizado para solicitar las bajas de los usuarios del sistema, 
ni concienciación de que deba llevarse a cabo esta petición. 

• Los programadores de las aplicaciones tienen acceso a la base de datos de producción, por 
lo que no se respeta la segregación de funciones; además, no se controlan las modificaciones 
realizadas en las mismas. 

• No existe una adecuada segregación de funciones en los cambios masivos de datos reali-
zados en el entorno de producción.  

• No consta un procedimiento formalizado que establezca la gestión de cambios en las apli-
caciones, si bien se respeta la segregación de funciones.  

• Los despliegues, tanto al entorno de preproducción como al de producción, se realizan ma-
nualmente teniendo acceso continuo a este último los desarrolladores. 

Gestión de puestos 

• Se han detectado usuarios activos en SAP-RRHH que ya no desempeñan su trabajo en el 
departamento que aún tienen permisos para modificar las características de los puestos. 

• SAP-RRHH permite realizar modificaciones al usuario sobre las características o infotipos 
de su puesto, si bien todas ellas son revisadas posteriormente. 

Gestión de personas 

• Hemos verificado que se puede dar de alta a una persona funcionaria en una plaza que es-
tá ocupada por su titular en activo.  

• Durante el proceso de alta de una persona funcionaria se le puede clasificar como personal 
laboral con un contrato de estas características, si bien este hecho no afectaría a los importes de 
la nómina. 

• No existe un control automatizado en SAP-RRHH que, al dar de alta a una persona en una 
plaza, detecte incoherencias entre el grupo y área de personal concretos, y la correspondiente 
subdivisión de personal, si bien este hecho no tendría repercusión en el cálculo de la nómina. 

• SAP-RRHH permite modificar el cuerpo y grupo al que pertenece una persona aunque no 
sean los correspondientes a su plaza, resultando una nómina que incluye algunos conceptos re-
tributivos relacionados con la persona y otros con la plaza que pueden implicar modificaciones 
en los importes de la nómina. 

• En general, para modificar datos de las personas funcionarias existentes en el sistema, se 
realiza una resolución. SAP-RRHH no obliga a que se haga referencia a esta resolución lo que 
dificulta la conciliación posterior de la información. 

• No se deja constancia de las revisiones realizadas sobre las bajas que han causado las 
personas en el mes correspondiente. Hemos analizado las bajas existentes en noviembre de 
2018 y no consta la justificación en los casos de bajas por defunción, en las que ni se realiza una 
resolución expresa, ni se acredita dicha situación. 

1 Perfil standard que contiene todas las autorizaciones presentes en el sistema y permite acceder a todas las transacciones 
y actividades del sistema sin restricciones. 

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

16



• No existe una base de datos o registro único que contenga las resoluciones que pueden 
motivar variaciones en la nómina, por lo que no hemos podido verificar si todos los actos admi-
nistrativos han tenido su reflejo en SAP-RRHH y por lo tanto en la nómina.  

Elaboración, pago de la nómina y reintegro de pagos indebidos 

• Antes de la elaboración de la nómina definitiva, se realizan tres simulaciones y varios con-
troles, si bien no se deja constancia de estas revisiones realizadas. 

• No existe integración entre los módulos de SAP-RRHH y SAP-GE21 que permita un inter-
cambio automático de información entre ellos, por lo que el traspaso de datos entre los mismos 
se realiza a través de ficheros que pueden ser alterados. 

• En general no hay una supervisión de las variaciones de nómina, sino que se revisan los 
spools (salidas) de las pruebas de nómina y de la nómina definitiva, sin dejar constancia de este 
control. 

• SAP-RRHH alerta sobre aquellas nóminas que superan los 99.999 euros, importe que con-
sideramos excesivamente alto. En relación con los importes, hemos constatado que, en el caso 
de pagos complementarios, se pueden introducir cantidades significativamente altas sin que el 
sistema alerte al respecto. 

• Los ficheros generados en el proceso de contabilización y pago de la nómina no están pro-
tegidos contra escritura y son modificables, y el acceso a los repositorios donde se almacenan 
no está debidamente protegido. 

• Además, no existe un log activado de auditoría sobre las modificaciones a estos ficheros. 

• Solamente se realizan controles sobre los importes totales del pago, por colectivo y por en-
tidad bancaria. 

• El único control que existe para detectar pagos duplicados se lleva a cabo sobre la incorpo-
ración de conceptos retributivos variables, sin que exista un control automatizado de SAP que 
detecte duplicidades en otros importes. 

  

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

17



V.2. CONCLUSIÓN FINAL Y RECOMENDACIONES  

En conclusión, esta Cámara considera que, la gestión de la nómina del personal del depar-
tamento, con un gasto de 482,45 millones en 2018, es especialmente compleja dado el volumen 
significativamente alto de empleados con distintas situaciones administrativas.  

Como ya señalamos en el informe de las Cuentas Generales de Navarra correspondiente al 
ejercicio 2018, hemos llevado a cabo por primera vez desde la Cámara, un análisis masivo de 
algunos conceptos retributivos, que nos ha permitido revisarlos en su totalidad y poder obtener 
una evidencia adecuada y suficiente sobre los gastos de personal, cuya importancia y relevancia, 
dentro del presupuesto de Navarra, ya se ha puesto de manifiesto a lo largo de este informe.  

En general, se ejerce un control adecuado sobre los sistemas de información que soportan la 
gestión analizada, y se cumple la normativa aplicable.  

Por otro lado, hemos constatado que, en cumplimiento de las recomendaciones de esta Cá-
mara relacionadas con el informe en el que se analizaba la gestión de la informática por la 
ACFN, el conocimiento de las aplicaciones propias del departamento está internalizado y recae 
en personal propio. No obstante, en el caso del sistema SAP que juega un papel fundamental en 
esta gestión, sigue existiendo dependencia de la empresa externa cuyo personal es el verdadero 
conocedor de dichos sistemas.  

Teniendo en cuenta el trabajo realizado, exponemos a continuación las recomendaciones que 
consideramos pueden contribuir a mejorar la gestión analizada, que están referidas fundamen-
talmente a la gestión de usuarios y otros aspectos de seguridad relacionadas con el sistema SAP 
y el resto de aplicaciones propias del departamento: 

Controles generales de SAP-RRHH 

• Mejorar las medidas de seguridad de SAP-RRHH para fortalecer el control de accesos al 
sistema. 

• Formalizar un procedimiento para la revisión de usuarios dejando evidencia de las accio-
nes realizadas. 

• Notificar las bajas de usuarios del sistema SAP-RRHH por parte de la unidad organizativa 
correspondiente en el momento en que se producen. 

• Establecer un proceso de monitorización de los logs generados de la base de datos que 
permita revisar periódicamente la actividad realizada por los usuarios con acceso a funciones 
privilegiadas, asegurando que todas las modificaciones realizadas sobre las tablas que alma-
cenan los datos de SAP-RRHH, se han llevado a cabo de forma autorizada. 

• Activar el parámetro en el entorno de producción para registrar los cambios sobre tablas 
críticas del sistema. 

• Dejar constancia del control llevado a cabo sobre la gestión de cambios al programa y so-
bre los pasos realizados en su ejecución, garantizando en todo momento una adecuada segre-
gación de funciones. 

Controles generales del resto de aplicaciones de gestión de la nómina del departamen-
to 

• Formalizar un procedimiento para la gestión de las altas, modificaciones y bajas de los 
usuarios y difundirlo para el conocimiento de los responsables que las deban solicitar. 

• Revisar el procedimiento de gestión de los conceptos retributivos relacionados con las 
dietas y los jefes de departamento. 

• Aplicar una adecuada segregación de funciones en los siguientes aspectos: asignación de 
perfiles de “superusuario” a los usuarios administradores, control sobre las modificaciones rea-

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

18



lizadas por los programadores directamente en la base de datos y solicitud expresa por parte 
del responsable de negocio de los cambios masivos realizados en producción.  

• Definir una política de revisión de usuarios de las aplicaciones, planificando fechas con-
cretas de ejecución de dicho análisis.  

• Formalizar un procedimiento para el ciclo de vida de cambios en las aplicaciones y poner-
lo en conocimiento de los implicados. 

• Limitar el acceso al entorno de producción a los desarrolladores para la resolución de in-
cidencias y validación de despliegues para que sea temporal o en su defecto, monitorizar regu-
larmente la actividad de los mismos en las aplicaciones. 

Gestión de puestos 

• Suprimir a la mayor brevedad posible los permisos de modificación de puestos al personal 
que deje de estar autorizado para ello. 

• Ejecutar en un entorno de pruebas las modificaciones de los infotipos de los puestos, ga-
rantizando una adecuada segregación de funciones e impedir que un usuario se pueda cambiar 
los suyos. 

Gestión de personas 

• Implantar controles automáticos en SAP-RRHH que detecten las siguientes incoherencias: 
situaciones en las que se da de alta a una persona funcionaria en una plaza que está ocupada 
por su titular estando este en activo; clasificaciones erróneas del tipo de personal y contrato; 
datos sobre el grupo y área de personal de la plaza y la subdivisión de personal; modificacio-
nes del cuerpo y grupo al que pertenece una persona y los que le corresponden según la plaza 
que está ocupando. 

• Exigir que el campo “Resolución” de SAP-RRHH sea de obligatoria cumplimentación para 
facilitar conciliaciones de los datos con los existentes en otras bases de datos. 

• Dejar evidencias sobre las revisiones realizadas de las bajas que hayan podido causar las 
personas en el mes correspondiente. 

• Unificar los registros y bases de datos de resoluciones existentes al margen de SAP-
RRHH de aquellas situaciones de personal que afecten a nómina, que permita conciliar la in-
formación y garantizar la integridad de los datos. 

Elaboración, contabilización, pago y reintegro de la nómina 

• Desarrollar mecanismos de integración entre los módulos de SAP-RRHH y SAP-GE21 que 
posibiliten la contabilización automática de la nómina. 

• Dejar evidencia de las pruebas y revisiones realizadas sobre las pruebas de nómina y so-
bre la nómina definitiva, o al menos sobre una muestra de las mismas. 

• Reducir el límite establecido en SAP-RRHH para alertar sobre importes percibidos en nó-
mina significativamente altos. 

• Asegurar los ficheros involucrados en el proceso de contabilización y pago de la nómina 
contra escritura salvo excepciones debidamente motivadas. 

• Activar el log de auditoría para los ficheros generados en el proceso de pago de la nómina 
realizando revisiones periódicas de las modificaciones habidas. 

• Restringir el acceso a los repositorios donde se almacenan los ficheros anteriores a los 
usuarios autorizados y estrictamente necesarios. 

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

19



• Realizar un control posterior del pago sobre una muestra mensual de importes y beneficia-
rios individuales. 

• Introducir un control automatizado en SAP que permita detectar duplicidades entre impor-
tes y personas. 

Informe que se emite a propuesta de la auditora Karen Moreno Orduña, responsable de la 
realización de este trabajo, una vez cumplimentados los trámites previstos por la normativa vi-
gente. 

Pamplona, 21 de noviembre de 2019 
La presidenta, Asunción Olaechea Estanga 

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

20



A
N

E
X

O
 1

. D
E

S
G

L
O

S
E

 D
E

 L
O

S
 C

O
N

C
E

P
T

O
S

 R
E

T
R

IB
U

T
IV

O
S

 P
E

R
C

IB
ID

O
S

 E
N

 N
Ó

M
IN

A
 P

O
R

 E
L

 P
E

R
S

O
N

A
L

 D
E

L
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 

C
on

ce
pt

o 
20

14
 

20
15

 
20

16
 

20
17

 
20

18
 

V
ar

 2
01

8/
20

14
 

V
ar

. 2
01

8/
20

17
 

Re
trib

uc
ion

es
 de

 al
tos

 ca
rg

os
 

25
0.2

18
 

25
7.7

95
 

22
8.8

88
 

23
0.1

56
 

23
4.9

34
 

-6
 

2 
Re

trib
uc

ion
es

 de
l p

er
so

na
l e

ve
ntu

al 
10

9.8
57

 
84

.55
6 

58
.96

8 
59

.55
7 

73
.98

6 
-3

3 
24

 
Re

trib
uc

ion
es

 de
l p

er
so

na
l fi

jo 
19

3.6
11

.17
7 

18
6.5

40
.03

2 
18

0.8
10

.39
6 

17
8.1

37
.52

3 
17

3.9
99

.94
9 

-1
0 

-2
 

Re
trib

. p
er

so
na

l c
on

tra
tad

o p
laz

as
 re

se
rva

da
s 

7.6
04

.19
0 

9.1
95

.92
0 

11
.26

1.7
38

 
11

.84
4.5

43
 

13
.56

1.1
82

 
78

 
14

 
Re

trib
. p

er
so

na
l c

on
tra

tad
o p

ar
a c

ub
rir

 va
ca

nte
s 

3.5
08

.06
0 

3.7
46

.52
7 

4.2
67

.55
7 

4.8
40

.26
8 

5.4
24

.34
5 

55
 

12
 

Re
trib

uc
ion

es
 de

l p
er

so
na

l c
on

tra
tad

o t
em

po
ra

l 
46

.07
8.9

94
 

51
.97

1.3
53

 
59

.37
6.3

48
 

67
.18

9.2
10

 
80

.73
0.0

93
 

75
 

20
 

Re
trib

. d
el 

pe
rso

na
l c

on
tra

tad
o p

ar
a c

am
pa

ña
s 

13
3.6

38
 

17
4.8

76
 

19
1.2

77
 

24
0.5

80
 

25
2.0

05
 

89
 

5 
Re

trib
. p

er
so

na
l c

on
tra

tad
o p

ar
a s

us
titu

cio
ne

s 
11

.24
1.2

82
 

12
.05

4.7
79

 
14

.99
3.6

78
 

15
.69

4.7
97

 
18

.09
1.9

72
 

61
 

15
 

Re
trib

uc
ion

es
 pe

rso
na

les
 

38
.13

2.4
15

 
38

.30
2.5

63
 

38
.08

9.9
00

 
38

.68
3.0

70
 

38
.58

9.9
40

 
1 

-0
,2 

Re
trib

uc
ion

es
 ca

rre
ra

 pr
ofe

sio
na

l 
0  

0  
0 

48
.14

4 
47

.26
9 

- 
-2

 
Se

gu
rid

ad
 so

cia
l 

31
.48

9.5
68

 
34

.06
9.4

49
 

39
.19

5.2
99

 
42

.77
3.6

55
 

47
.40

3.9
25

 
51

 
11

 
Ho

ra
s e

xtr
ao

rd
ina

ria
s 

2.1
46

 
 0 

4.2
66

 
0  

0 
-1

00
 

- 
Re

mu
ne

ra
ció

n p
or

 tr
ab

ajo
 en

 dí
as

 fe
sti

vo
s 

0 
2.4

24
 

0 
4 

85
6 

- 
20

.68
1 

Co
mp

lem
en

to 
po

r t
ra

ba
jo 

en
 tu

rn
os

 de
 no

ch
e 

12
.24

5 
11

.83
2 

11
.08

6 
11

.97
9 

13
.24

7 
8 

11
 

Ot
ra

s r
etr

ibu
cio

ne
s v

ar
iab

les
 

30
7.7

92
 

27
2.1

19
 

21
7.2

31
 

22
1.3

60
 

21
4.2

08
 

-3
0 

-3
 

Re
trib

uc
ion

es
 de

 pe
rso

na
l d

e e
jer

cic
ios

 an
ter

ior
es

 
21

9.2
96

 
5.3

68
.82

5 
7.2

74
.24

3 
14

.59
3.6

76
 

99
5.1

10
 

35
4 

-9
3 

Re
trib

. p
or

 ej
ec

uc
ión

 de
 se

nte
nc

ias
 y 

otr
as

 in
de

m.
 

6.1
45

 
68

.76
1 

19
.93

5 
5.5

61
 

16
.74

4 
17

2 
20

1 
To

ta
l c

ap
ítu

lo
 1

 g
as

to
s 

de
 p

er
so

na
l 

33
2.

70
7.

02
3 

34
2.

12
1.

81
2 

35
6.

00
0.

81
0 

37
4.

57
4.

08
4 

37
9.

64
9.

76
6 

14
 

1 
Pr

od
uc

tos
 al

im
en

tic
ios

 
0  

0  
12

4 
0  

0  
- 

- 
Re

un
ion

es
, c

on
fer

en
cia

s y
 cu

rsi
llo

s 
10

0.9
17

 
11

1.5
96

 
12

7.4
43

 
14

6.2
44

 
13

9.6
93

 
38

 
-4

 
Ot

ro
s g

as
tos

 di
ve

rso
s 

10
5.0

93
 

95
.01

7 
12

6.2
20

 
81

.05
9 

12
0.0

85
 

14
 

48
 

Es
tud

ios
 y 

tra
ba

jos
 té

cn
ico

s 
75

.52
7 

61
.01

0 
63

.72
8 

64
.09

6 
52

.58
6 

-3
0 

-1
8 

Lo
co

mo
ció

n y
 ga

sto
s d

e v
iaj

e 
25

9.4
99

 
28

4.2
30

 
32

6.0
52

 
31

6.5
26

 
39

0.7
52

 
51

 
23

 
Ind

em
niz

ac
ión

 tr
ab

ajo
s r

ea
liz

ad
os

 (t
rib

un
ale

s o
po

sic
ión

) 
26

.93
3 

25
.52

9 
24

4.3
72

 
35

.96
6 

68
8.7

47
 

2.4
57

 
1.8

15
 

Tr
an

sfe
re

nc
ias

 ct
es

. a
 es

tud
ian

tes
 

6.2
98

 
17

.93
2 

24
.01

0 
21

.69
2 

29
.96

0 
37

6 
38

 
Tr

an
sfe

re
nc

ias
 ct

es
. a

 fa
mi

lia
s y

 pa
rtic

ula
re

s 
33

.25
0 

26
.60

6 
26

.21
9 

29
.26

9 
33

.17
1 

-0
,2 

13
 

T.
 ct

es
. c

en
tro

s c
on

ce
rta

do
s e

ns
eñ

an
za

 no
 un

ive
rsi

tar
ia 

96
.79

4.0
60

 
97

.74
8.7

43
 

98
.85

0.0
62

 
99

.98
9.3

62
 

10
1.6

78
.42

1 
5 

2 
T.

 ct
es

. fa
cu

lta
de

s y
 es

cu
ela

s u
niv

er
sit

ar
ias

 
14

.21
7 

8.2
94

 
0  

0  
0  

- 
- 

To
ta

l c
ap

ítu
lo

 2
 y

 4
 g

as
to

s 
ab

on
ad

os
 p

or
 n

óm
in

a 
97

.4
15

.7
94

 
98

.3
78

.9
58

 
99

.7
88

.2
29

 
10

0.
68

4.
21

4 
10

3.
13

3.
41

5 
6 

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
To

ta
l r

ei
nt

eg
ro

s 
ca

pí
tu

lo
 3

 in
gr

es
os

 
-9

0.
55

7 
-1

24
.7

43
 

-7
29

.3
57

 
-7

18
.9

94
 

-3
29

.3
62

 
26

5 
-5

4 
 

 
 

 
 

 
 

 
To

ta
l g

as
to

 p
er

so
na

l d
ep

ar
ta

m
en

to
 

43
0.

03
2.

26
0 

44
0.

37
6.

02
7 

45
5.

05
9.

68
2 

47
4.

53
9.

30
4 

48
2.

45
3.

81
9 

12
 

2 

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

21



A
N

E
X

O
 2

. 
E

S
Q

U
E

M
A

 T
E

C
N

O
L

Ó
G

IC
O

 G
L

O
B

A
L

 D
E

L
 P

R
O

C
E

D
IM

IE
N

T
O

 D
E

 G
E

S
T

IÓ
N

 D
E

 L
A

 N
Ó

M
IN

A
 D

E
L

 P
E

R
S

O
N

A
L

 F
U

N
C

IO
N

A
R

IO
 D

E
L

 D
E

-
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
  

 

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

22



ANEXO 3. NORMATIVA APLICABLE A LA GESTIÓN DE LA NÓMINA DEL PERSONAL FUNCIO-
NARIO DEL DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN 

• Decreto Foral 202/1991, de 16 de mayo, por el que se regulan las compensaciones que ha 
de percibir el personal docente no universitario al servicio de la Administración de la Comu-
nidad Foral de Navarra por participar en tribunales de selección de personal. 

• Orden Foral 116/1992, de 17 agosto, por la que se fijan las limitaciones y requisitos exigi-
bles para la realización de horas extraordinarias de los funcionarios de las administraciones 
públicas de Navarra. 

• Decreto Foral 280/1992, de 2 de septiembre, por el que se establecen los criterios para el 
abono de la retribución por antigüedad al personal que, proveniente de otra Administración 
Pública, ostente un cargo político o eventual de libre designación al servicio de la Adminis-
tración de la Comunidad Foral y de sus Organismos Autónomos. 

• Decreto Foral 7/1995, de 23 de enero, por el que se fija el desarrollo y ejecución de Ley Fo-
ral 17/1994, que regulariza la aplicación del sistema retributivo instaurado por el Estatuto de 
Personal al Servicio de las Administraciones Públicas de Navarra y sus normas reglamenta-
rias de desarrollo. 

• Orden Foral 17/1995, de 25 de enero, por la que se aprueba la asignación inicial de grado al 
1 de enero de 1984, y se determina la antigüedad de los funcionarios de la Administración 
de la Comunidad Foral de Navarra y de sus organismos autónomos al 1 de enero de 1985, 
1986, 1987, 1988, 1989, 1990 y 1991 y se dispone el ascenso de grado por antigüedad y 
méritos de cada uno de los citados ejercicios, en ejecución de la Ley Foral 17/1994, de 2 de 
noviembre, y del Decreto Foral 7/1995, de 23 de enero. 

• Decreto Foral 225/1998, de 6 de julio, por el que se regula la jornada y el horario del profe-
sorado de los Centros docentes públicos que imparten las enseñanzas de Educación Infan-
til, Educación Primaria, Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato, Formación Profe-
sional y Programas de Iniciación Profesional. 

• Orden Foral 5/1999, de 18 de enero, del Consejero de Presidencia e Interior, por la que se 
establecen las indemnizaciones por dietas y kilometraje del personal al servicio de la Admi-
nistración de la Comunidad Foral y de sus organismos autónomos. 

• Ley Foral 26/2002, de 2 de julio, de medidas para la mejora de las enseñanzas no universi-
tarias. 

• Decreto Foral 216/2002, de 21 de octubre, por el que se regula la participación del personal 
al servicio de las Administraciones Públicas de Navarra en las actividades formativas del 
Instituto Navarro de Administración Pública y se establecen sus compensaciones económi-
cas. 

• Decreto Foral 225/2002, de 4 de noviembre, por el que se regulan las compensaciones eco-
nómicas por trabajo a turnos, en horario nocturno y en día festivo, del personal al servicio 
de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y sus organismos autónomos. 

• Ley Foral 6/2007, de 23 de marzo, por la que se establecen los requisitos para poder perci-
bir la prima de jubilación voluntaria complementaria del personal docente no universitario 
que solicite la jubilación voluntaria anticipada, al amparo de la disposición transitoria segun-
da de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, y por la que se fija la cuantía de 
dicha prima de jubilación voluntaria anticipada. 

• Ley Foral 7/2007, de 23 de marzo, de financiación de las ikastolas de la zona no vascófona 
que venían siendo financiadas por la Ley Foral 26/2002, de 2 de julio, para la mejora de las 
enseñanzas no universitarias. 

• Decreto Foral 19/2008, de 17 de marzo, por el que se adecuan las retribuciones comple-
mentarias de los funcionarios de las administraciones públicas de Navarra, en ejecución del 

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

23

http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28669
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28669
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28669
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28664
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28664
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28664
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28664
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28566
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28566
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28566
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28566
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29290
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29290
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29290
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29290
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29290
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29290
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28853
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28853
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28853
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28853
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29206
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29206
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29206
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28033
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28033
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28147
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28147
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28147
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=28147
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29287
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29287
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29287
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29373
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29373
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29373
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29373
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29373
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29374
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29374
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29374


acuerdo suscrito entre la administración y los sindicatos sobre condiciones de empleo del 
personal al servicio de las administraciones públicas de Navarra para los años 2006 y 2007. 

• Orden Foral 58/2008, de 25 de abril, del Consejero de Educación, por la que se establecen 
las condiciones de disfrute del permiso parcialmente retribuido correspondiente al personal 
funcionario docente no universitario dependiente del Departamento de Educación. 

• Ley Foral 17/2008, de 6 de noviembre, por la que se establece para el período 2008-2011 la 
cuantía de la prima de jubilación voluntaria complementaria prevista en la Ley Foral 6/2007, 
de 23 de marzo, por la que se establecen los requisitos para poder percibir la prima de jubi-
lación voluntaria complementaria del personal docente no universitario y por la que se fija la 
cuantía de dicha prima. 

• Resolución 298/2009, de 23 de febrero, de la Directora del Servicio de Recursos Humanos 
del Departamento de Educación, por la que se aprueban las instrucciones para la adjudica-
ción de destinos provisionales, en prácticas y en comisión de servicios de los funcionarios 
docentes no universitarios y el procedimiento de solicitud de reducciones de jornada del 
personal docente para el curso académico 2009-2010. 

• Ley Foral 22/2010, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de Navarra para el año 
2011. 

• Decreto Foral 132/2011, de 24 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica del 
Departamento de Educación. 

• Decreto Foral 71/2012, de 25 de julio, por el que se regula la asignación del complemento 
de puesto directivo docente. 

• Orden Foral 65/2013, de 5 de julio, del Consejero de Educación, por la que se aprueban las 
normas para la adjudicación de destinos y movilidad del Profesorado de religión católica al 
servicio del Departamento de Educación, así como las normas de gestión para la contrata-
ción del mencionado profesorado. 

• Orden Foral 169/2013, de 5 de julio, del Consejero de Presidencia, Justicia, e Interior, por la 
que se determinan los supuestos de incapacidad temporal en los que con carácter excep-
cional el personal funcionario de los Cuerpos al servicio de la Administración de Justicia en 
Navarra, puede alcanzar el cien por cien de las retribuciones que vinieran percibiendo. 

• Ley Foral 20/2016, de 13 de diciembre, sobre el pago de la parte no abonada de la paga ex-
tra suspendida a los empleados públicos de la Administración de la Comunidad Foral de Na-
varra del año 2012. 

• Ley Foral 20/2017, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de Navarra para el año 
2018. 

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

24

http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29620
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29620
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29620
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29733
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29733
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29733
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29733
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29733
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29798
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29798
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29798
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29798
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=29798
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=32405
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=32405
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=32405
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=32405
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=32322
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=32322
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=32322
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=32322
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=38176
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=38176
http://www.lexnavarra.navarra.es/detalle.asp?r=38176


A
N

E
X

O
 4

. 
D

IA
G

R
A

M
A

 D
E

 A
P

L
IC

A
C

IO
N

E
S

 Q
U

E
 I

N
T

E
R

V
IE

N
E

N
 E

N
 E

L
 P

R
O

C
E

S
O

 D
E

 G
E

S
T

IÓ
N

 D
E

 L
A

 N
Ó

M
IN

A
 D

E
L

 P
E

R
S

O
N

A
L

 F
U

N
C

IO
N

A
R

IO
 

D
E

L
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
   

 

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

25



 
 

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

26



 

B.O. del Parlamento de Navarra / XI Legislatura_________________________________________________________________________________________ Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

27



B.O. del Parlamento de Navarra / X Legislatura                                Núm. 57 / 26 de diciembre de 2019

28

ISSN 2254 – 1969Depósito Legal: NA – 180-1980


	B51-1
	Informe de fiscalización sobre Gestión de la nómina del personal funcionario del Departamento de Educación, emitido por la Cámara de Comptos (Pág. 

	B57-2
	B57-3

		2019-12-24T09:42:48+0100
	DOMENECH ALEGRE SILVIA - 16571550G




